
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

от 11.04.2019 № 4/1003 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 

Об утверждении Плана мероприятий 

Комиссии по легализации налоговой 

базы и базы по страховым взносам  

на 2019 год 

 

Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», письмом Федераль-

ной налоговой службы от 25.07.2017 № ЕД-4-15/14490@ «О работе Комиссии по 

легализации налоговой базы и базы по страховым взносам», администрация МО 

ГО «Сыктывкар» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План мероприятий Комиссии по легализации налоговой базы и 

базы по страховым взносам на 2019 год (далее – План) согласно приложению  к 

настоящему постановлению. 

2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение соответствующих 

мероприятий Плана.  

2.1. Отчет о выполнении мероприятий за полугодие, 9 месяцев и год направ-

лять в адрес комиссии до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-

тителя руководителя администрации – начальника Департамента финансов -  

Волкомурову Е.А. 

 

 

 
      

 

И.о. главы МО ГО «Сыктывкар» - 

руководителя администрации                  Н.С. Хозяинова 

  

 

                         
 

 

 

 



 

 

 
   Приложение к распоряжению  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 11.04.2019 № 4/1003 
   

 

 

П Л А Н 

мероприятий  Комиссии по легализации налоговой базы и базы  

по страховым взносам на 2019 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Организационная работа 

1.1. Проведение заседаний 

комиссии по легализации 

налоговой базы и базы по 

страховым взносам (далее 

комиссия) 

Ежемесячно в 

последний 

четверг месяца 

- Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар»  

1.2. Подготовка и направление 

материалов  к заседаниям 

комиссии в Администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

В соответствии 

с порядком, 

установленным 

письмом 

25.07.2017 

№ ЕД-4-

15/14490@ 

- ИФНС России по г. Сык-

тывкар 

 

1.3. Предложения для включения в 

список организаций в целях 

приглашения на очередное 

заседание комиссии (при 

наличии соответствующей 

информации) 

Ежемесячно до 

10 числа месяца 

в котором 

планируется 

приглашение – 

в ИФНС (по 

вопросам 

задолженности 

по налоговым 

платежам и 

страховым 

взносам, сдачи 

в аренду жилых 

и нежилых 

помещений) 

или ДФ (по 

вопросам 

неформальной 

занятости, 

задолженности 

по заработной 

плате) 

Члены комиссии 

1.4. Осуществление постоянного 

мониторинга за своевременной 

уплатой текущих платежей и 

задолженности по страховым 

взносам на обязательное 

пенсионное и медицинское 

В течение года - ИФНС России по г. Сык-

тывкару 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

страхование, и налоговым 

платежам в местный бюджет (в 

т.ч. НДФЛ) 

1.5. Расширение состава комиссии 

(привлечение специалистов ГУ 

РК «Центр занятости 

населения г. Сыктывкара») 

1 квартал 2019г. Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

1.6. Проведение совместных 

(ИФНС и ССП) рейдов по 

совершению исполнительных 

действий и рабочих совещаний 

по исполнительному 

производству взыскания 

задолженности в бюджеты всех 

уровней 

В течение года - ИФНС России по г. Сык-

тывкару 

- УФССП по РК 

1.7. Осуществление контроля за 

исполнением графиков пога-

шения задолженности, рас-

смотрение на заседаниях ко-

миссии отчетов о выполнении 

графиков 

В течение года - ИФНС России по г. Сык-

тывкару 

- Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

- Государственная инспекция 

труда по РК 

- УФССП по РК 

1.8. Подготовка предложений для 

рассмотрения на Республикан-

ской межведомственной Ко-

миссии по задолженности 

«злостных» неплательщиков. 

По мере 

необходимости 

- Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

- УПФР в городе Сыктывка-

ре РК (по задолженности до 

31.12.2016 года) 

- ИФНС России по г. Сык-

тывкару 

- ГУ — региональное отде-

ление ФСС РФ по РК (по 

задолженности до 

31.12.2016 года) 

- Государственная инспекция 

труда по РК 

- УФССП по РК 

2. Информационно-разъяснительная работа 

2.1 Размещение тематической 

информации по вопросам:  

- снижения неформальной 

занятости,  

- легализации «серой» 

заработной платы, - 

своевременного перечисления 

платежей в бюджет, 

- сдачи деклараций о доходах 

физических лиц  

- недопущение нарушения 

трудовых прав граждан 

По мере 

поступления 

информации 

- Управление информации и 

организационной работы 

- Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

предпенсионного возраста. 

(публикации в газете, на сайте 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар», в социальных 

сетях) 

2.2 Размещение информации о 

деятельности комиссии по ле-

гализации налоговой базы и 

базы по страховым взносам, а 

также итогах её работы (на 

сайте администрации МО ГО 

«Сыктывкар», в социальных 

сетях). 

ежеквартально - Управление информации и 

организационной работы 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

- Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

2.3 Проведение информационно-

разъяснительной работы по 

вопросам неформальной 

занятости и легализации 

трудовых отношений 

В течение года - МБУ «ГЦПИ» 

- Государственная инспекция 

труда в РК 

- ГУ РК «ЦЗН 

г.Сыктывкара» 

2.4 Проведение информационно-

разъяснительной работы по 

вопросу неформальной 

занятости и легализации 

трудовых отношений 

посредством информационных 

десантов, проводимых в п.г.т. 

В. Максаковка, Седкыркещ, 

Краснозатонский 

В течение года - администрация п.г.т. Сед-

кыркещ 

- администрация п.г.т. 

В.Максаковка 

- администрация п.г.т. Крас-

нозатонский 

- ГУ РК «ЦЗН 

г.Сыктывкара» 

2.5 Проведение информационно-

разъяснительной работы по 

вопросам декларирования 

доходов гражданами от сдачи в 

аренду недвижимого 

имущества 

 

В течение года - Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

- ИФНС России по г. Сык-

тывкару 

2.6 Оказание содействия в 

проведении информационно-

разъяснительной работы с 

руководителями предприятий 

малого и среднего бизнеса, 

муниципальных организаций,   

индивидуальных 

предпринимателей 

В течение года 

 

 

 

 

 

-  УПФР в городе Сыктыв-

каре РК 

- УЭиА администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

- ИФНС России по г. Сык-

тывкару 

- МБУ «ГЦПИ» 

- ГУ РК «ЦЗН 

г.Сыктывкара» 

2.7 Организация работы по 

размещению информации о 

недопустимости неформальной 

занятости (в т.ч. телефоны 

«горячих линий») на 

квитанциях об уплате услуг 

ЖКХ 

ежеквартально - УЖКХ администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

2.8 Распространение информации 

по вопросам неформальной 

занятости и трудовым правам, 

(льготам) граждан 

предпенсионного возраста в 

печатном и/или  электронном 

виде через: 

ежеквартально  

- управляющие компании, 

товарищества собственников 

жилья 

 

- УЖКХ администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

- администрации п.г.т. 

В.Максаковка, Краснозатон-

ский, Седкыркещ 

- муниципальные 

образовательные учреждения 

 

- УО администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

- УДО администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

- муниципальные учреждения 

культуры, физической культуры 

и спорта 

 

- УК администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

- УФКиС администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

- торговые объекты 

 

- УЭиА  

- администрации п.г.т. 

В.Максаковка, Краснозатон-

ский, Седкыркещ 

- официальные сайты, СМИ и 

социальные сети 

- Управление информации и 

организационной работы 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

- УФНС по РК 

 - строительные объекты  УАГС и З администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

3. Выявление проблемных работодателей, допускающих нарушение  

трудового законодательства 

3.1 Проработка информации об 

организациях: 

- выплачивающих заработную 

плату ниже МРОТ; 

- представляющих нулевые от-

четы по страховым взносам в 

ПФ; 

- не перечисляющих НДФЛ 

при начислении и уплате дру-

гих налоговых платежей; 

- перечисляющих НДФЛ и не 

начисляющих страховые взно-

сы; 

- не заключающих трудовые 

договоры с работниками, вы-

плачивающих заработную пла-

ту "в конвертах" (по обращени-

ям граждан); 

Постоянно 

 

- Департамент финансов 

(совместно с ИФНС России 

по г. Сыктывкару, Государ-

ственной инспекцией труда 

в РК и ЦЗН) 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

- занижающих уровень зара-

ботных плат и численность ра-

ботников (по сравнению со 

средними уровнями по отрас-

ли) 

3.2 Организация проведения рабо-

ты по вопросу недопущения 

случаев подмены трудовых до-

говоров гражданско-

правовыми: 

- ГРБС (с учетом подведомст-

венных учреждений) 

Постоянно 

 

- Заместители руководителя 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар», курирующие 

соответствующие ГРБС 

 

- МУПы, акционерные общест-

ва с долей участия МО ГО 

"Сыктывкар"  

 - УЭиА администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

- управляющие компании   - УЖКХ администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

- иные организации  - Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

- ГУ РК «ЦЗН 

г.Сыктывкара» 

4. Получение сведений о потенциальных получателях доходов от сдачи в аренду жи-

лых и нежилых помещений 

4.1 В рамках установленных зако-

нодательством РФ о налогах и 

сборах полномочий проведение 

комплекса контрольных меро-

приятий по привлечению фи-

зических лиц к декларирова-

нию доходов, полученных от 

сдачи имущества в аренду на 

основании сведений, предос-

тавляемых управляющими 

компаниями, ТСЖ, ЖСК, орга-

нами МВД, риэлтерскими 

агентствами, гражданами и др. 

По мере  

поступления  

информации 

- ИФНС России по г. Сык-

тывкару 

5. Организация работы по взаимодействию с работодателями в части обеспечения 

трудовых прав граждан предпенсионного возраста 

5.1 Проведение встреч с предста-

вителями организаций города 

по вопросам соблюдения тру-

довых прав граждан предпен-

сионного возраста 

В течение года - Департамент финансов ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

- ИФНС России по г. Сык-

тывкару 

- УЭиА администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

- МБУ «ГЦПИ» 

-  УПФР в городе Сыктывкаре 

РК 

- Государственная инспекция 

труда по РК 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

- ГУ РК «ЦЗН г.Сыктывкара» 

 

 

 

 


